
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 

XXIII  – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                   7) Autorizzazione proroga della Convenzione Consip “Telefonia fissa e 

connettività 1P4”. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli 

organi collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con 

l’intervento dei Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   52685 
del  8.9.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 304  /2015 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente: 

Direzione Generale  

Struttura proponente:  

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.7.2015 

Oggetto: Autorizzazione proroga della Convenzione Consip “Telefonia fissa e 

connettività IP4”. 

 

Premesso: 

 che il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 30/12/2011, ha autorizzato 

l’adesione  alla Convenzione Consip-Fastweb per la fornitura dei servizi di telefonia fissa 

e connettività IP4 alle pubbliche Amministrazioni, e in conseguenza, ha autorizzato la 

competente Struttura ad emettere ordinativo a favore delle società Fastweb 

S.p.A./Telecom Italia S.p.A. per l’acquisizione in convenzione Consip dei predetti 

servizi; 

 che la suddetta Convenzione ha scadenza il 15/09/2015; 

 che la Convenzione stessa prevede all’art. 2, punto 2.1. “durata della convenzione e dei 

contratti” che “… La durata dei Contratti di Fornitura, su determinazione della singola 

Amministrazione potrà essere procrastinata sino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, al 

fine di consentire l’eventuale migrazione delle utenze alla successiva edizione della 

Convenzione Consip per servizi analoghi”; 

 che con mail del 02/07/2015, il Responsabile dell’Unità Organizzativa Affidamento di 

Beni e Servizi ha richiesto alla Direzione Programma Razionalizzazione Acquisti 

Pubblica Amministrazione  di fornire notizie sul prolungamento della durata della 

Convenzione “Telefonia fissa e connettività IP4” in scadenza al 15/09/2015, posto che ad 

oggi non risulta attiva una nuova convenzione di telefonia fissa; 

 che con mail del 09/07/2015, Dott. Ermanno Lombardo, Responsabile Consip, ha 

confermato che è possibile prorogare il contratto in questione fino ad ulteriori dodici mesi 

in attesa della nuova edizione dell’iniziativa, come anche si riscontra dalla 

comunicazione pubblicata il 22/07/2015 sul portale acquistinretepa.it; 

 che con mail del 09/07/2015, il Responsabile dell’Unità Organizzativa Affidamento di 

Beni e Servizi ha richiesto al Responsabile della società Fastweb di chiarire come 

procedere per il prolungamento; 

 che con mail del 09/07/2015, il Dott. Dario Di Bona, Responsabile Fastweb, ha chiarito 

che è sufficiente una nota dell’Università in cui si comunica alla società Fastweb la 

volontà di prorogare la durata dei contratti attuativi della convenzione Consip TF4 

stipulati con Fastweb di ulteriori 12 mesi fino alla data del 15/09/2016; 



4 
 

 che con mail del 29/07/2015, il Dott. Alfio Fabio Schilirò, Responsabile Telecom Italia, 

ha confermato che il contratto attuativo della convenzione Consip Fonia Fissa e 

Connettività IP4 può essere prorogato, su richiesta specifica dell’Università, di ulteriori 

12 mesi fino al 15/09/2016 agli stessi patti e condizioni; 

 

Ritenuto: 

-  che è necessario, in attesa che venga attivata da Consip una nuova convenzione per la 

telefonia fissa, garantire la continuità nella erogazione del servizio di telefonia fissa e 

connettività IP4 all’Ateneo; 

-  che sussiste sul pertinente Capitolo Generale del Bilancio Unico d’Ateneo, Esercizio 

Contabile 2015, la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la relativa spesa; 

 

Visti: 

-  la Convenzione Consip-Fastweb/Telecom per la fornitura dei servizi di telefonia fissa e 

connettività IP alle pubbliche Amministrazioni attivata il 16/09/2011; 

-  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/12/2011; 

 -  le mail del 02/07/2015 e del 09/07/2015 del Responsabile dell’Unità Organizzativa 

Affidamento di Beni e Servizi; 

-  la mail del 09/07/2015 del Dott. Ermanno Lombardo, Responsabile Consip; 

-  la mail del 09/07/2015 del Dott. Dario Di Bona, Responsabile Fastweb; 

-  la comunicazione del 22/07/2015 sul portale acquistinretepa.it; 

-  la mail del 29/07/2015 del Dott. Alfio Fabio Schilirò, Responsabile Telecom Italia; 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.) ed il relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 05/10/2011 n. 207 e s.m.i.);  

  

Tutto ciò premesso e considerato: 

Propone 

1. di autorizzare l’Unità Organizzativa Affidamento dei Beni e Servizi del Dipartimento 

Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali a predisporre idonea 

documentazione per la proroga fino al 15/09/2016 degli attuali contratti di fornitura in 

Convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP4”; 

2. di autorizzare il Direttore Generale alla sottoscrizione della predetta documentazione; 

3. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a pagare le fatture emesse dalle società Fastweb S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. 

a fronte dei servizi erogati nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia Fissa e 

Connettività IP4”, sul C.G. 04.41.07.04 del Bilancio Unico d’Ateneo, Esercizio Contabile 

2015. 


